
AREA RISORSE UMANE E 
FINANZIARIE

Servizio Personale tecnico 
amministrativo

Oggetto: procedura selettiva, per titoli ed esami, finalizzata 
alla progressione economica verticale per n. 1 posto 
di Categoria EP – Area amministrativa – gestionale, 
per  le  esigenze  del  Servizio  Finanza,  riservata  al 
personale in servizio da almeno tre anni (a decorrere 
dalla data di scadenza del presente bando), a tempo 
indeterminato, nella categoria D, presso l’Università 
degli  Studi  dell’Insubria  ai  sensi  dell’articolo  22 
comma  15  del  D.lgs.  75/2017  (codice  BTA55)  – 
ANNULLAMENTO  IN  AUTOTUTELA  DELLA  PROVA 
SCRITTA.

IL DIRETTORE  GENERALE – 
RPA DELLA PREDETTA PROCEDURA

- Vista la Legge 9 maggio 1989 n. 168, concernente tra l’altro, 
l’autonomia delle Università;

- Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  concernente  le  norme  generali 
sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 
amministrazioni pubbliche;

- Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994 
n. 487 e successive modificazioni ed integrazioni, le cui norme 
regolamentano  l’accesso  ai  pubblici  impieghi  nella  pubblica 
amministrazione e le modalità di svolgimento dei concorsi; 

- Vista  la  Legge 241/1990 e,  particolare,  quanto disposto dagli 
artt. 21-octies e 21-nonies;

- Dato atto che:
o con  DDG  20  luglio  2021  rep.  n.  618  è  stata  approvata  la 

procedura  selettiva,  per  titoli  ed  esami,  finalizzata  alla 
progressione economica verticale per n. 1 posto di Categoria 
EP –  Area  amministrativa  –  gestionale,  per  le  esigenze  del 

Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 0332 21 9090-9081-9083 - Email: 
serviziopta@uninsubria.it – 
PEC: ateneo@pec.uninsubria.it Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano III
Uff. 39

Orari al pubblico
Lunedì, martedì, giovedì e

venerdì: 10.00 – 12.00
Mercoledì: 14.00 – 16.00

Anno 2021

Tit. VII

Cl. 1

Fasc. 2021-

VII/1.34

N. Allegati /

Rif. 

edm/CP

http://www.uninsubria.it/
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it




AREA RISORSE UMANE E 
FINANZIARIE

Servizio Personale tecnico 
amministrativo

Servizio Finanza, riservata al personale in servizio da almeno 
tre  anni  (a  decorrere  dalla  data  di  scadenza  del  presente 
bando),  a  tempo  indeterminato,  nella  categoria  D,  presso 
l’Università degli Studi dell’Insubria ai sensi dell’articolo 22 
comma 15 del D.lgs. 75/2017 (codice BTA55);

o con successivo DDG 15 settembre 2021 rep. n. 754 è stata 
nominata la commissione giudicatrice del concorso in oggetto;

o in data 07 ottobre 2021 sono inizate le procedure concorsuali 
con lo svolgimento della prova scritta prevista dalla procedura 
in esame, i cui esiti sono stati pubblicati nell’apposita sezione 
del sito istituzionale dell’Ateneo;

- Rilevato  che  a  seguito  della  suddetta  pubblicazione  sono 
pervenute a questa Amministrazione alcune segnalazioni circa 
presunti  profili  di  illegittimità/violazione  di  legge  relativi  ai 
quesiti proposti nella prova scritta di cui trattasi con particolare 
riferimento ai quesiti:
 n. 1 nel quale non è indicato il numero della legge citata;
 n. 4 nel quale due risposte appaiono corrette;
 n. 15 nel quale viene indicato  come "affermazioni" quello 

che  è  il  titolo  di  un  decreto  legislativo,  differenziando  la 
risposta corretta e una delle risposte sbagliate unicamente 
per la variazione di un numero di  articolo.

- Rilevato altresi  che  graficamente  i  quiz  presentano,  nelle 
dimensioni dei caratteri utilizzati, delle evidenti differenze che 
potrebbero  essere  rappresentative  di  un  segno  di 
riconoscimento per i candidati al concorso; 

- Considerato  che i  rilievi  sollevati  possono  far  presumere una 
potenziale  ipotesi  di  illegittimità  della  prova  scritta  per  la 
presunta  violazione  dei  principi  di  imparzialità  e  buon 
andamento dell'attività della pubblica amministrazione;

- Ritenuto pertanto di dover annullare parzialmente le operazioni 
concorsuali, vale a dire caducando unicamente la prova scritta, 
tenutasi,  in  data 7 ottobre  2021,  precisando che,  nel  caso di 
specie,  l'assumendo  provvedimento  in  autotutela  non  lede 
posizioni giuridiche qualificate, essendo l'interesse dei potenziali 
partecipanti  recessivo  rispetto  al  prevalente  e  rivalutato 
interesse pubblico teso al legittimo e celere espletamento della 
procedura concorsuale in tempi brevi, nonché all'eliminazione, 
per  quanto  possibile,  di  eventuali  coinvolgimenti 
dell'amministrazione  in  conteziosi  legali;  e,  non  ultimo,  di 
assicurare nei confronti di tutti i concorrenti e della collettività 
la piena ed indubitata legittimità delle operazioni di selezione;



AREA RISORSE UMANE E 
FINANZIARIE

Servizio Personale tecnico 
amministrativo

- Richiamato l'art. 21 nonies della legge 241/90 e ss.mm.ii. che 
dispone,  tra  l’altro, che il provvedimento  amministrativo 
illegittimo ai sensi dell'art. 21 octies della medesima legge può 
essere         annullato         d'ufficio  , sussistendone le ragioni d'interesse 
pubblico entro  un termine ragionevole e tenendo conto  degli 
interessi dei destinatari e dei controinteressati;

- Dato atto che il vizio in contestazione travolge solo parzialmente 
il  procedimento  concorsuale  e  che,  pertanto, si  ritiene 
opportuno reiterare lo svolgimento della prova scritta;

DECRETA

1. di annullare parzialmente le operazioni concorsuali, vale a dire 
caducando  la  sola  scritta,  a  quiz  tenutasi,  in  data  7  ottobre 
2021;

2. di  fare  salvi,  tutti  gli  atti  e  le  attività  espletate  dalla 
commissione di concorso sino alla prova scritta, riammettendo 
alla prova medesima, quale effetto conseguenziale e correlato, 
tutti i candidati che, in origine, vi erano stati ammessi; 

3. di dare pubblicità al presente decreto nell’Albo on line e nel sito 
dell’Università  degli  Studi  dell’Insubria  (www.uninsubria.it – 
concorsi) 

4. di  incaricare  il  Servizio  Personale  tecnico  amministrativo 
dell'esecuzione del presente provvedimento, che sarà registrato 
nel repertorio generale dei decreti.

Varese, data della firma digitale
 

  Il Direttore Generale
                              Dott. Marco Cavallotti

                                Firmato 
digitalmente

                             

http://www.uninsubria.it/


AREA RISORSE UMANE E 
FINANZIARIE

Servizio Personale tecnico 
amministrativo

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott. Marco 
Cavallotti - Tel. +39 0332 219100 – direttore.generale@uninsubria.it

mailto:direttore.generale@uninsubria.it

		2021-10-14T10:33:32+0200
	IT
	Marco Cavallotti




